
茅野市は、 市域が広く車社会が定着していることや、 バスの運行が 「不定期」 「運賃が高い」 「行きたい場所へ上手く

乗り継げない」 などの要因から、 路線バスの利用者が年々減少しています。 一方で、 車を運転できない高齢者や学生・

生徒などの移動手段の確保が大きな課題となっています。

このような移動手段の課題を解決するために、 これまでの実証運行の結果を踏まえて、 定時定路線のバス運行を削減

（穴山 ・原村線、 観光路線を除く） し、ＡＩ乗合オンデマンド交通へ移行するおよび朝夕の通学 ・ 通勤バスの運行を拡大

するとともに新しい地域公共交通が始まります。

※AIオンデマンド交通…従来の提示定路線型

ではなく、 利用者の予約に対して、 AIによ

る最適な運行ルート、 配車をリアルタイムに

行う乗合輸送サービス

エリア内であれば乗りたい場所から行きたい場所へ自由に行け

るAI乗合オンデマンド交通 「のらざあ」。 令和2年12月から

の実証運行を経て、 ５月中旬から本格運行開始します。

４月１日から３路線 → ５路線に拡大

５月中旬から本格運行開始

・ 運行本数が少ない

・ 運行日が不定期

問　地域創生課　地域創生係　☎72-2101 （内線 232）

現在の路線バスの課題

バス路線の削減
【新しい公共交通 ステップ３】

「のらざあ」 の詳細は来月号 （５月号） でお知らせします。

「のらざあ」 では

・ バス料金が高い

・ 乗り継ぎが難しい  など

【廃止する路線バス】

市街地循環バス、 御狩野線、 中沢線、 丸山線、 豊平・泉野線、 西茅野・安国寺線、 東向ヶ丘線、 小泉・菅沢線、

中大塩 ・糸萱線、 白井出線、 玉川循環線(田道経由、 小堂見経由）、 柏原線、 北大塩 ・蓼科線

【継続する路線バス】

白樺湖線、 蓼科高原ラウンドバス、 北八ヶ岳ロープウェイ線、 美濃戸口線、 麦草峠線、 メルヘン街道バス、

渋の湯線、穴山・原村線、ピアみどり線、米沢線、泉野・玉川線、丸山線（通学支援便）、御狩野線（通学支援便）

通学 ・ 通勤バス
【新しい公共交通  ステップ１】

路線バスは７月１日から２５路線 → １３路線に減便

通学 ・ 通勤バスの運行体系の詳細はＰ８へ

保護者の送迎負担の軽減

バスの利用により、 JR茅野駅までの送迎が

なくなることから、 保護者の送迎の負担が軽

減できます。

渋滞の緩和へ

通学 ・通勤バスの利用によりJR茅野駅の乗り入れが

減少することで、 車からの温室効果ガスの排出削減

と朝夕の渋滞緩和につながります。

電車の時間に合わせた運行

電車で通学・通勤している方から要望のあっ

た電車の時刻表に合わせたバス運行にします。

小中学生のニーズに合わせた運行

生徒や児童が使いやすい場所 （小学校や中学校など）

を経由したり、 本数を増やすなどニーズに合わせた

運行とします。

ＡＩオンデマンド交通 「のらざあ」
【新しい公共交通  ステップ２】

高齢者の方も簡単に予約できます

乗車場所と降車場所が自分で設定できる

アプリか電話で予約ができる

クレジットカードでキャッシュレス決済ができる

新しい地域公共交通が
スタートします！

【運行スケジュール】

【新しい公共交通】

①通学 ・ 通勤バス　→４月１日に３路線から５路線へ拡大して運行

②AIオンデマンド交通 「のらざあ」　→５月中旬から本格運行開始

③路線バスの削減　→７月１日に25路線→13路線に減便

65歳以上の方の公共交通 （路線バス） 利用者証について

路線バスの運行縮小に伴い、今まで65歳以上のすべての方に発行していた「公共交通（路線バス）利用者証」

は令和４年４月からは申請した方のみの発行となります。

申込・ 問　地域福祉課　福祉21推進係　☎72-2101 （内線302、 303）

通学・通勤バス

「のらざあ」
ＡＩオンデマンド交通

路線バス ２５路線 １３路線

３路線 ５路線

本格運行開始準備期間

４/１ ５/１ 中旬 ６/１ ７/１

6

茅野市は、 市域が広く車社会が定着していることや、 バスの運行が 「不定期」 「運賃が高い」 「行きたい場所へ上手く

乗り継げない」 などの要因から、 路線バスの利用者が年々減少しています。 一方で、 車を運転できない高齢者や学生・

生徒などの移動手段の確保が大きな課題となっています。

このような移動手段の課題を解決するために、 これまでの実証運行の結果を踏まえて、 定時定路線のバス運行を削減

（穴山 ・原村線、 観光路線を除く） し、ＡＩ乗合オンデマンド交通へ移行するおよび朝夕の通学 ・ 通勤バスの運行を拡大

するとともに新しい地域公共交通が始まります。

※AIオンデマンド交通…従来の提示定路線型

ではなく、 利用者の予約に対して、 AIによ

る最適な運行ルート、 配車をリアルタイムに

行う乗合輸送サービス

エリア内であれば乗りたい場所から行きたい場所へ自由に行け

るAI乗合オンデマンド交通 「のらざあ」。 令和2年12月から

の実証運行を経て、 ５月中旬から本格運行開始します。

４月１日から３路線 → ５路線に拡大

５月中旬から本格運行開始

・ 運行本数が少ない

・ 運行日が不定期

問　地域創生課　地域創生係　☎72-2101 （内線 232）

現在の路線バスの課題

バス路線の削減
【新しい公共交通 ステップ３】

「のらざあ」 の詳細は来月号 （５月号） でお知らせします。

「のらざあ」 では

・ バス料金が高い

・ 乗り継ぎが難しい  など

【廃止する路線バス】

市街地循環バス、 御狩野線、 中沢線、 丸山線、 豊平・泉野線、 西茅野・安国寺線、 東向ヶ丘線、 小泉・菅沢線、

中大塩 ・糸萱線、 白井出線、 玉川循環線(田道経由、 小堂見経由）、 柏原線、 北大塩 ・蓼科線

【継続する路線バス】

白樺湖線、 蓼科高原ラウンドバス、 北八ヶ岳ロープウェイ線、 美濃戸口線、 麦草峠線、 メルヘン街道バス、

渋の湯線、穴山・原村線、ピアみどり線、米沢線、泉野・玉川線、丸山線（通学支援便）、御狩野線（通学支援便）

通学 ・ 通勤バス
【新しい公共交通  ステップ１】

路線バスは７月１日から２５路線 → １３路線に減便

通学 ・ 通勤バスの運行体系の詳細はＰ８へ

保護者の送迎負担の軽減

バスの利用により、 JR茅野駅までの送迎が

なくなることから、 保護者の送迎の負担が軽

減できます。

渋滞の緩和へ

通学 ・通勤バスの利用によりJR茅野駅の乗り入れが

減少することで、 車からの温室効果ガスの排出削減

と朝夕の渋滞緩和につながります。

電車の時間に合わせた運行

電車で通学・通勤している方から要望のあっ

た電車の時刻表に合わせたバス運行にします。

小中学生のニーズに合わせた運行

生徒や児童が使いやすい場所 （小学校や中学校など）

を経由したり、 本数を増やすなどニーズに合わせた

運行とします。

ＡＩオンデマンド交通 「のらざあ」
【新しい公共交通  ステップ２】

高齢者の方も簡単に予約できます

乗車場所と降車場所が自分で設定できる

アプリか電話で予約ができる

クレジットカードでキャッシュレス決済ができる

新しい地域公共交通が
スタートします！

【運行スケジュール】

【新しい公共交通】

①通学 ・ 通勤バス　→４月１日に３路線から５路線へ拡大して運行

②AIオンデマンド交通 「のらざあ」　→５月中旬から本格運行開始

③路線バスの削減　→７月１日に25路線→13路線に減便

65歳以上の方の公共交通 （路線バス） 利用者証について

路線バスの運行縮小に伴い、今まで65歳以上のすべての方に発行していた「公共交通（路線バス）利用者証」

は令和４年４月からは申請した方のみの発行となります。

申込・ 問　地域福祉課　福祉21推進係　☎72-2101 （内線302、 303）

通学・通勤バス

「のらざあ」
ＡＩオンデマンド交通

路線バス ２５路線 １３路線

３路線 ５路線

本格運行開始準備期間

４/１ ５/１ 中旬 ６/１ ７/１

7



料金（改定）

運行日 ： 平日　月曜日～金曜日

（土日 ・ 祝日 ・ 年末年始は運休）

時刻表

定期券・回数券の購入

定期券、 回数券は、 アルピコ交通株式会社 茅野駅前案内所、 茅野バス観光

株式会社 本社にて販売しています。

アルピコ交通（株） 茅野駅前案内所　☎72-2151　9時～17時30分

茅野バス観光（株） 　☎73-5858　８時30分～17時30分（平日のみ）

【定期券】

１か月、 ３か月、 ６か月を販売

【回数券】

10回分の料金で11枚つづりを販売　※３月までに購入した回数券も使えます。

運行路線

「通学・通勤バス」 の運行体系
学生や通勤のニーズに合わせた路線

●ピアみどり線

●米沢線

●泉野 ・ 玉川線　

●御狩野線 （通学支援便）　

●丸山線 （通学支援便）

１５０円 （初乗り）

２００円

２５０円

支払いは

①現金支払　②定期券　③回数券

乗降場所 既存のバス停と異なり分かりにくい乗降場所についてお知らせします。

問　地域創生課　地域創生係　☎72-2101 （内線 232）

茅

　
野

　
駅

北山小学校前

北大塩

泉野学校前

御狩野公民館

丸山上 宮川小学校前

長峰中学校

田道

中大塩団地下 永明中学校入口

神の原農協前

ピアみどり

詳細な料金表は

こちらから

【現行の路線バスから通学 ・ 通勤バスへ移行】

【既存路線】

茅
野
市
民
館

東口

JA様

こまつ歯科
医院様

至市役所方面

茅
野
駅

【通学・通勤バス】
茅野駅 乗降場所

★バス停（茅野市民館前玄関）

グランド 泉野小学校

泉野
保育園

【通学・通勤バス】
泉野学校前 乗降場所

★乗車場所

★降車場所

泉野小学校
職員駐車場

詳細については

ホームページからご確認ください。

【米沢線】
上り線 下り線

【丸山線】
上り線 下り線

1 2 1 2 1 2 1 2

北大塩口 6:35 7:10 茅野駅 16:55 18:30 丸山上 6:38 7:29 茅野駅 15:07 16:47

中大塩団地中 6:36 7:11 永明中学校入口 16:56 18:31 丸山 6:39 7:30 上川橋 15:12 16:52

中大塩保育園 6:37 7:12 本町城山団地口 17:00 18:35 丸山公会所前 6:39 7:30 銭場 15:13 16:53

中大塩団地下 6:38 7:13 埴原田口 17:04 18:39 丸山入口 6:40 7:31 茅野郵便局前 15:14 16:54

鋳物師屋口 6:39 7:14 鋳物師屋口 17:06 18:41 宮川分教所前 6:41 7:32 メリーパーク 15:16 16:56

埴原田口 6:41 7:16 中大塩団地下 17:07 18:42 田沢 6:42 7:33 宮川茅野 15:17 16:57

本町城山団地口 6:44 7:19 中大塩保育園 17:08 18:43 田沢下 6:43 7:34 四ッ家 15:18 16:58

永明中学校入口 6:46 7:21 中大塩団地中 17:09 18:44 みどりヶ丘 6:44 7:35 宮川小学校前 15:19 16:59

茅野駅 6:50 7:25 北大塩口 17:10 18:45 酒室神社上 6:45 7:36 茅野高校前 15:20 17:00

北久保 6:47 7:38 長峰中学校前 15:21 17:01

両久保区民会館前 6:49 7:40 荒神 15:22 17:02

【泉野・玉川線】
上り線 下り線

ひばりヶ丘郵便局前 6:50 7:41 中央病院 15:23 17:03

両久保区民会館前 6:51 7:42 長峰上 15:25 17:05

わかば保育園 6:52 7:43 長峰 15:26 17:06

1 2 1 2 長峰中学校前 6:54 7:46 長峰中学上 15:26 17:06

泉野学校前 6:34 7:00 茅野駅 17:00 18:25 茅野高校前 6:54 7:47 わかば保育園 15:27 17:07

小屋場下 6:35 7:01 野球場前 17:06 18:31 宮川小学校前 6:55 7:48 両久保区民会館前 15:28 17:08

山田上 6:38 7:04 神の原農協前 17:09 18:34 西茅野入口 6:58 7:52 ひばりヶ丘郵便局前 15:30 17:10

中沢 6:39 7:05 神の原上 17:11 18:36 中央公民館前 6:59 7:53 両久保区民会館前 15:31 17:11

田道 6:41 7:07 南小泉 17:12 18:37 茅野駅 7:07 8:00 北久保 15:33 17:13

南小泉 6:42 7:08 田道 17:13 18:38 酒室神社上 15:35 17:15

神の原上 6:43 7:09 中沢 17:14 18:39 みどりヶ丘 15:36 17:16

神の原農協前 6:45 7:11 山田上 17:16 18:41 田沢下 15:37 17:17

野球場前 6:47 7:13 小屋場下 17:18 18:43 田沢 15:38 17:18

茅野駅 6:57 7:23 泉野学校前 17:19 18:44 宮川分教所前 15:39 17:19

丸山入口 15:40 17:20

丸山公会所前 15:41 17:21

丸山 15:42 17:22

丸山上 15:43 17:23

望岳の湯 15:46 17:26

【御狩野線】
上り線 下り線

1 2 1 2

御狩野公民館 6:22 7:20 茅野駅 16:35 18:25

青柳 6:30 7:28 中央公民館前 16:40 18:30

【ピアみどり線】
上り線

金沢上々町 6:31 7:29 西茅野入口 16:41 18:31

金沢上町 6:31 7:29 宮川小学校前 16:42 18:32

金沢学校入口 6:32 7:30 茅野高校前 16:44 18:34

1 2 3 4 5 金沢下町 6:32 7:30 長峰中学校入口 16:46 18:36

北山小学校前 6:30 7:02 7:15 17:25 19:10 矢の口 6:33 7:31 茅野高校前 16:47 18:37

北部中学校入口 6:35 7:07 7:20 17:30 19:15 清水橋 6:34 7:32 宮川小学校前 16:48 18:38

ピアみどり 6:38 7:10 7:23 17:33 19:18 木舟 6:35 7:33 新田中 16:50 18:40

粟沢橋 6:46 7:18 7:31 17:41 19:26 木舟入口 6:36 7:34 大阿原入口 16:51 18:41

本町５丁目 6:47 7:19 7:32 17:42 19:27 坂室 6:39 7:37 坂室 16:52 18:42

茅野駅 6:50 7:22 7:35 17:45 19:30 大阿原入口 6:40 7:38 木舟入口 16:55 18:45

下り線
新田中 6:41 7:39 木舟 16:56 18:46

宮川小学校前 6:43 7:41 清水橋 16:57 18:47

1 2 3 4 茅野高校前 6:44 7:42 矢の口 16:58 18:48

茅野駅 6:52 17:00 18:45 19:15 長峰中学校入口 6:47 7:47 金沢下町 16:58 18:48

本町５丁目 6:55 17:03 18:48 19:18 茅野高校前 - 7:48 金沢学校入口 16:59 18:49

粟沢橋 6:56 17:04 18:49 19:19 宮川小学校前 - 7:49 金沢上町 17:00 18:50

ピアみどり 7:04 17:12 18:57 19:27 西茅野入口 - 7:52 金沢上々町 17:00 18:50

北部中学校入口 7:07 17:15 19:00 19:30 中央公民館前 - 7:53 青柳 17:01 18:51

北山小学校前 7:12 17:20 19:05 19:35 茅野駅 - 8:05 御狩野公民館 17:09 19:04

9

料金（改定）

運行日 ： 平日　月曜日～金曜日

（土日 ・ 祝日 ・ 年末年始は運休）

時刻表

定期券・回数券の購入

定期券、 回数券は、 アルピコ交通株式会社 茅野駅前案内所、 茅野バス観光

株式会社 本社にて販売しています。

アルピコ交通（株） 茅野駅前案内所　☎72-2151　9時～17時30分

茅野バス観光（株） 　☎73-5858　８時30分～17時30分（平日のみ）

【定期券】

１か月、 ３か月、 ６か月を販売

【回数券】

10回分の料金で11枚つづりを販売　※３月までに購入した回数券も使えます。

運行路線

「通学・通勤バス」 の運行体系
学生や通勤のニーズに合わせた路線

●ピアみどり線

●米沢線

●泉野 ・ 玉川線　

●御狩野線 （通学支援便）　

●丸山線 （通学支援便）

１５０円 （初乗り）

２００円

２５０円

支払いは

①現金支払　②定期券　③回数券

乗降場所 既存のバス停と異なり分かりにくい乗降場所についてお知らせします。

問　地域創生課　地域創生係　☎72-2101 （内線 232）

茅

　
野

　
駅

北山小学校前

北大塩

泉野学校前

御狩野公民館

丸山上 宮川小学校前

長峰中学校

田道

中大塩団地下 永明中学校入口

神の原農協前

ピアみどり

詳細な料金表は

こちらから

【現行の路線バスから通学 ・ 通勤バスへ移行】

【既存路線】

茅
野
市
民
館

東口

JA様

こまつ歯科
医院様

至市役所方面

茅
野
駅

【通学・通勤バス】
茅野駅 乗降場所

★バス停（茅野市民館前玄関）

グランド 泉野小学校

泉野
保育園

【通学・通勤バス】
泉野学校前 乗降場所

★乗車場所

★降車場所

泉野小学校
職員駐車場

詳細については

ホームページからご確認ください。

【米沢線】
上り線 下り線

【丸山線】
上り線 下り線

1 2 1 2 1 2 1 2

北大塩口 6:35 7:10 茅野駅 16:55 18:30 丸山上 6:38 7:29 茅野駅 15:07 16:47

中大塩団地中 6:36 7:11 永明中学校入口 16:56 18:31 丸山 6:39 7:30 上川橋 15:12 16:52

中大塩保育園 6:37 7:12 本町城山団地口 17:00 18:35 丸山公会所前 6:39 7:30 銭場 15:13 16:53

中大塩団地下 6:38 7:13 埴原田口 17:04 18:39 丸山入口 6:40 7:31 茅野郵便局前 15:14 16:54

鋳物師屋口 6:39 7:14 鋳物師屋口 17:06 18:41 宮川分教所前 6:41 7:32 メリーパーク 15:16 16:56

埴原田口 6:41 7:16 中大塩団地下 17:07 18:42 田沢 6:42 7:33 宮川茅野 15:17 16:57

本町城山団地口 6:44 7:19 中大塩保育園 17:08 18:43 田沢下 6:43 7:34 四ッ家 15:18 16:58

永明中学校入口 6:46 7:21 中大塩団地中 17:09 18:44 みどりヶ丘 6:44 7:35 宮川小学校前 15:19 16:59

茅野駅 6:50 7:25 北大塩口 17:10 18:45 酒室神社上 6:45 7:36 茅野高校前 15:20 17:00

北久保 6:47 7:38 長峰中学校前 15:21 17:01

両久保区民会館前 6:49 7:40 荒神 15:22 17:02

【泉野・玉川線】
上り線 下り線

ひばりヶ丘郵便局前 6:50 7:41 中央病院 15:23 17:03

両久保区民会館前 6:51 7:42 長峰上 15:25 17:05

わかば保育園 6:52 7:43 長峰 15:26 17:06

1 2 1 2 長峰中学校前 6:54 7:46 長峰中学上 15:26 17:06

泉野学校前 6:34 7:00 茅野駅 17:00 18:25 茅野高校前 6:54 7:47 わかば保育園 15:27 17:07

小屋場下 6:35 7:01 野球場前 17:06 18:31 宮川小学校前 6:55 7:48 両久保区民会館前 15:28 17:08

山田上 6:38 7:04 神の原農協前 17:09 18:34 西茅野入口 6:58 7:52 ひばりヶ丘郵便局前 15:30 17:10

中沢 6:39 7:05 神の原上 17:11 18:36 中央公民館前 6:59 7:53 両久保区民会館前 15:31 17:11

田道 6:41 7:07 南小泉 17:12 18:37 茅野駅 7:07 8:00 北久保 15:33 17:13

南小泉 6:42 7:08 田道 17:13 18:38 酒室神社上 15:35 17:15

神の原上 6:43 7:09 中沢 17:14 18:39 みどりヶ丘 15:36 17:16

神の原農協前 6:45 7:11 山田上 17:16 18:41 田沢下 15:37 17:17

野球場前 6:47 7:13 小屋場下 17:18 18:43 田沢 15:38 17:18

茅野駅 6:57 7:23 泉野学校前 17:19 18:44 宮川分教所前 15:39 17:19

丸山入口 15:40 17:20

丸山公会所前 15:41 17:21

丸山 15:42 17:22

丸山上 15:43 17:23

望岳の湯 15:46 17:26

【御狩野線】
上り線 下り線

1 2 1 2

御狩野公民館 6:22 7:20 茅野駅 16:35 18:25

青柳 6:30 7:28 中央公民館前 16:40 18:30

【ピアみどり線】
上り線

金沢上々町 6:31 7:29 西茅野入口 16:41 18:31

金沢上町 6:31 7:29 宮川小学校前 16:42 18:32

金沢学校入口 6:32 7:30 茅野高校前 16:44 18:34

1 2 3 4 5 金沢下町 6:32 7:30 長峰中学校入口 16:46 18:36

北山小学校前 6:30 7:02 7:15 17:25 19:10 矢の口 6:33 7:31 茅野高校前 16:47 18:37

北部中学校入口 6:35 7:07 7:20 17:30 19:15 清水橋 6:34 7:32 宮川小学校前 16:48 18:38

ピアみどり 6:38 7:10 7:23 17:33 19:18 木舟 6:35 7:33 新田中 16:50 18:40

粟沢橋 6:46 7:18 7:31 17:41 19:26 木舟入口 6:36 7:34 大阿原入口 16:51 18:41

本町５丁目 6:47 7:19 7:32 17:42 19:27 坂室 6:39 7:37 坂室 16:52 18:42

茅野駅 6:50 7:22 7:35 17:45 19:30 大阿原入口 6:40 7:38 木舟入口 16:55 18:45

下り線
新田中 6:41 7:39 木舟 16:56 18:46

宮川小学校前 6:43 7:41 清水橋 16:57 18:47

1 2 3 4 茅野高校前 6:44 7:42 矢の口 16:58 18:48

茅野駅 6:52 17:00 18:45 19:15 長峰中学校入口 6:47 7:47 金沢下町 16:58 18:48

本町５丁目 6:55 17:03 18:48 19:18 茅野高校前 - 7:48 金沢学校入口 16:59 18:49

粟沢橋 6:56 17:04 18:49 19:19 宮川小学校前 - 7:49 金沢上町 17:00 18:50

ピアみどり 7:04 17:12 18:57 19:27 西茅野入口 - 7:52 金沢上々町 17:00 18:50

北部中学校入口 7:07 17:15 19:00 19:30 中央公民館前 - 7:53 青柳 17:01 18:51

北山小学校前 7:12 17:20 19:05 19:35 茅野駅 - 8:05 御狩野公民館 17:09 19:04

8




